日 薬 発 第 7 1 号

 令和４年６月 9 日

都 道 府 県 薬 剤 師 会 会 長  殿

日 本 薬 剤 師 会

                          会長  山本 信夫

（会長印省略）

移植医療啓発活動への協力について

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、このほど公益社団法人日本臓器移植ネットワークより、移植医療啓発活動へ

の協力依頼が下記のとおりございましたのでご連絡申し上げます。

本件につきましては、平成 24 年度より毎年ご協力のお願いをしており、数多くの

都道府県薬剤師会等におかれましてご対応いただいておりますこと、深く感謝申し上

げる次第です。既にお取り組み頂いている地域・薬局等に対する資材補充・継続設置

の推進並びに追加のご対応につきまして、今年度も貴会でのお取り組み、地域薬剤師

会ならびに貴会会員へのご周知等、引き続きご協力を賜りますようよろしくお願い申

し上げます。

記

○日本薬剤師会における移植医療啓発活動へのご協力のお願い（依頼）
○関連資料（薬局での資材設置状況、啓発資材一覧）

以上

nagata-syunpei

nagata-syunpei

都道府県 12年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年 20年 21年
直近の

実施店舗数

滋賀 〇 〇 ○ 525

京都
〇

（案内）
11

大阪 〇 3,800

兵庫 〇 ○ 2,347

奈良 〇 520

和歌山 〇 443

鳥取 〇 267

島根 〇 〇 ○ 320

岡山 〇 766

広島 〇 〇 1,650

山口 〇 〇 776

徳島 〇 ○ 385

香川 〇 462

愛媛 〇 〇 541

高知 〇 〇 384

福岡 〇 2,348

佐賀 〇 ○ ○ ○ ○ ○ 500

長崎 〇 715

熊本 〇 797

大分 〇 ○ 553

宮崎 〇 ○ 547

鹿児島 〇 816

沖縄 〇 601

合計 12 13 11 5 5 1 6 8 4 11

都道府県 12年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年 20年 21年
直近の

実施店舗数

北海道
〇

（案内）
○

（案内）
9

青森 〇 582

岩手 〇 548

宮城 〇 993

秋田 〇 〇 520

山形 〇 〇 538

福島 〇
○

（案内）
57

茨城 〇 ○ 1,030

栃木 〇 734

群馬 〇 761

埼玉 〇 1,884

千葉
〇

（案内）
423

東京 〇 〇 〇 〇 ○ ○ 4,715

神奈川 〇 3,630

新潟 〇 1,081

山梨 〇 〇 ○ 348

長野 〇
○

（一部）
45

富山 〇 391

石川 〇 414

福井 〇 ○ 301

岐阜 〇 〇 〇 1,026

静岡 〇 1,522

愛知 〇 2,686

三重 〇 710

都道府県薬剤師会所属薬局における資材設置取り組み状況

2022年3月末現在

＊歯科医師会様の支援の実施県
岡山県（989件）山口県（751件）
香川県（520件）高知県（424件）

島根県（320件）

＊毎年9月、12月に実施している都道府県薬剤師会所属薬局への
資材設置の取り組み状況をまとめています
＊案内標記の県は、発注書を配布し、店舗ごとの申込制

12 13 11

5 5
1

6 8
4

11

0
2
4
6
8
10
12
14

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

実施都道府県の推移

薬局へ設置・掲示して頂く啓発資材

意思表示説明用リーフレット
設置セット

健康保険証や運転免許証裏面
の意思表示欄への記入方法、臓
器提供の流れを説明したリーフ
レットです。

小冊子「いのちの贈りもの」（A5版、8頁）

臓器移植についての解説書です。

冊子「薬剤師の先生方へ」

薬局での臓器提供意思表示促進の取組み
を詳しく解説したA3二つ折りの冊子です。

（店舗に掲示できる形式に再考予定）

グリーンリボンピンバッジ

スタッフ白衣着用分です。

意思表示促進ポスター（B3縦型）

健康保険証裏面やその他の意思表
示ツールでの意思表示促進を目的に
製作しました。

また、デジタルサイネージ用データも
ご用意しています。当社団のホーム
ページよりダウンロードできますので、
ぜひご活用ください。

■デジタルサイネージのご案内：
https://www.jotnw.or.jp/signage/

think transplant

臓器移植経験者や臓器提供ご家族の手記です。

スタッフ用資材

スタッフ用資材

送付資材

追加発注送付資材

※追加発注は、WEB申込
（https://www.jotnw.or.jp/goods/）にて承ります。